Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

11.12.2023

  №__1067-О______

г. Нефтеюганск

Об организации работы диалоговой площадки по обсуждению вопросов обучения

обучающихся, получающих образование в форме семейного образования

на территории Нефтеюганского района

В соответствии со статьями 17 и 63 Федерального закона от 29.12.2012

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение поручения,

предусмотренного протоколом №К (НОиМП и СП) - 01/22 совместного заседания

комиссий Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

по вопросам науки, образования и молодежной политики и по вопросам семейной

политики от 16.11.2022, в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации

на выбор формы получения общего образования на территории Нефтеюганского

района, создания информационного пространства для освещения и обсуждения

вопросов обучения, развития несовершеннолетних граждан, получающих

образование в форме семейного образования: оказания методической, психолого--

педагогической, диагностической, консультативной помощи родителям (законным

представителям), п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить:

1.1.  Положение о диалоговой площадке по обсуждению вопросов

обучения обучающихся, получающих образование в форме семейного образования

(далее - Диалоговая площадка) (приложение 1);

1.2. План работы Диалоговой площадки (далее-План) (приложение 2).

2. Назначить Калимуллину А.Р., начальника отдела общего образования

муниципальным координатором деятельности Диалоговой площадки.

3. Отделу дошкольного образования (Латыпова А.М.), отделу общего

образования (Калимуллина А.Р.), отделу дополнительного образования и

воспитательной работы (Чирун Е.А.)  обеспечить:

3.1. организацию работы модуля Диалоговой площадки «Обратная связь»

на официальном сайте Департамента образования Нефтеюганского района;

3.2. функционирование Диалоговой площадки в соответствии с

Положением и Планом, утвержденными пунктом 1 настоящего приказа;

3.3. информирование о функционировании Диалоговой площадки при

приеме заявления от родителей (законных представителей), обеспечивающих

получение детьми общего образования в форме семейного образования.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить

информирование педагогов, родителей (законных представителей),

обеспечивающих получение детьми общего образования в форме семейного

образования, о функционировании Диалоговой площадки.

5. Считать утратившим силу приказ департамента образования и

молодёжной политики Нефтеюганского района от 19.12.2022 года № 1179-О «Об

организации деятельности муниципальной диалоговой площадки «Семейное

образование»».

6.  Секретарю приемной Шумиловой А.Ф.   довести данный приказ до

сведения руководителей общеобразовательных учреждений Нефтеюганского

района.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора

департамента Антоненко Н.А., Пайвину С.Д., в части своих полномочий.

Директор   департамента

             А.Н. Кривуля

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Н.А.Антоненко

С.Д.Пайвина

А.Р.Калимуллина

А.М. Латыпова

Е.А.Чирун

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на

бумажном носителе

Электронная

рассылка

Н.А.Антоненко  1

С.Д.Пайвина  1

А.Р.Калимуллина  1

А.М. Латыпова  1

Е.А.Чирун  1

В дело 1

В ОО (ОУ и ДОУ)  26

Всего 1 31

Антоненко Н.А.,

тел. 250165

Приложение 1к приказу

Департамента образования

Нефтеюганского района

от 11.12.2023  № 1067-О

Положение о диалоговой площадке по обсуждению вопросов обучения

обучающихся, получающих образование в форме семейного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности диалоговой

площадки по обсуждению вопросов обучения обучающихся, получающих

образование в форме семейного образования (далее - Диалоговая площадка).

1.2. Диалоговая площадка в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-

Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», рекомендациями по организации

освоения обучающимися основных общеобразовательных программ вне

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного

образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,

утвержденные приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры от 02.05.2023 года № 10-П-1063, настоящим

Положением.

1.3. Деятельность Диалоговой площадки организована на официальном

сайте департамента образования Нефтеюганского района в разделе «Образование»/

«Семейное образование» - «Диалоговая площадка» (далее - раздел «Диалоговая

площадка»).

1.4. Обсуждение вопросов, связанных с получением образования в форме

семейного образования, обмен мнениями и опытом осуществляется посредством

модуля Диалоговой площадки «Обратная связь».

1.5. Принципами функционирования Диалоговой площадки являются:

 ориентация на проблемы и темы, касающиеся организации обучения

обучающихся, получающих образование в форме семейного образования, в форме

самообразования;

 добровольность участия;

 равноправие участников;

 регулярность функционирования;

 информационная открытость.

2. Цель и задачи Диалоговой площадки

2.1. Целью организации и деятельности Диалоговой площадки является

создание информационного пространства для освещения и обсуждения вопросов

обучения обучающихся, получающих образование в форме семейного образования.

2.2. Задачи Диалоговой площадки:

 предоставление родителям (законным представителям), выбравших

для своих детей получение общего образования в форме семейного образования,

консультационного сопровождения по вопросам обучения, воспитания и развития

несовершеннолетних, получающих общее образование в форме семейного

образования;

 совместное обсуждение участниками Диалоговой площадки

актуальных вопросов порядка организации семейного образования

(самообразования).

3. Участники Диалоговой площадки

Участниками Диалоговой площадки могут быть:

 специалисты территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии Нефтеюганского района;

 специалисты Центра методического сопровождения родителей

(законных представителей) (далее – ЦМСР), оказывающие методическую,

психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь

родителям (законным представителям);

 родители (законные представители), выбравшие для своих детей

получение общего образования в форме семейного образования.

4. Направления деятельности Диалоговой площадки

Деятельность Диалоговой площадки осуществляется по следующим

направлениям:

 нормативное и методическое сопровождение участников

образовательных отношений (педагогические работники, обучающиеся, родители

(законные представители)) по вопросам воспитания и развития обучающихся,

получающих общее образование в форме семейного образования, в форме

самообразования, через размещение материалов на официальном сайте

департамента образования Нефтеюганского района;

 консультирование участников Диалоговой площадки по вопросам

воспитания и развития обучающихся, получающих общее образование в форме

семейного образования, в форме самообразования, посредством модуля

Диалоговой площадки «Обратная связь»;

 обсуждение вопросов по теме Диалоговой площадки.

5. Порядок работы Диалоговой площадки

5.1. Общую координацию деятельности Диалоговой площадки

осуществляет отдел общего образования Департамента образования Нетеюганского

района (далее - специалисты отдела общего образования).

5.2. Специалисты отдела дошкольного образования, отдела общего

образования, отдела дополнительного образования и воспитательной работы на

сайте Департамента образования Нефтеюганского района (далее-специалисты

Департамента образования)  в разделе «Семейное образование»:

 размещают (актуализируют) нормативные документы, методические

материалы, методические разработки, рекомендации по вопросам воспитания и

развития обучающихся, получающих общее образование в форме семейного

образования, в форме самообразования;

 организуют обсуждение по вопросам воспитания и развития

обучающихся, получающих общее образование в форме семейного образования, в

форме самообразования, посредством модуля Диалоговой площадки «Обратная

связь»;

 осуществляют модерацию вопросов, обращений, поступивших от

граждан, через модуль Диалоговой площадки «Обратная связь»;

 отвечают на вопросы, обращения, поступившие от граждан, через

модуль Диалоговой площадки «Обратная связь».

5.3. Участники Диалоговой площадки:

5.3.1 принимают участие в обсуждении по вопросам воспитания и развития

обучающихся, получающих общее образование в форме семейного образования, в

форме самообразования;

5.3.2. направляют вопросы по теме Диалоговой площадки через модуль

Диалоговой площадки «Обратная связь»;

5.3.3. обмениваются опытом (методические разработки, рекомендации) по

вопросам воспитания и развития обучающихся, получающих общее образование в

форме семейного образования, в форме самообразования;

5.3.4. соблюдают правила общения участников Диалоговой площадки:

 выступать под собственными именем и фамилией;

 не создавать сообщений, заведомо не несущих смысловой нагрузки;

 не использовать агрессивные высказывания по отношению к другим

участникам, содержащие нецензурные, оскорбительные выражения или угрозы в

адрес участников Диалоговой площадки;

 не злоупотреблять сообщениями, не относящимися к тематике;

 не вводить в заблуждение участников Диалоговой площадки.

Приложение 2

к приказу Департамента образования

Нефтеюганского района

от 11.12.2023  № 1067-О

План работы диалоговой площадки по обсуждению вопросов обучения

обучающихся, получающих образование в форме семейного образования, на

территории Нефтеюганского района

№ Мероприятие Сроки исполнения Ответственный

1. Выявление запросов родителей

(законных представителей) для

оказания методической, психолого-

педагогической, диагностической,

консультативной помощи по

вопросам обучения, развития

несовершеннолетних граждан,

получающих образование в форме

семейного образования

в течение учебного

года

специалисты

Департамента образования

2. Ознакомление родителей

(законных представителей) с

нормативно-правовой базой,

регламентирующей  получение

образования в форме семейного

образования

по запросу

родителей (законных

представителей) в

течение учебного

года

специалисты отдела

дошкольного образования,

отдела общего

образования Департамента

образования

3. Консультирование родителей

(законных представителей) по

вопросам получения образования

обучающимися в форме семейного

образования

по запросу

родителей (законных

представителей)

в течение учебного

года

специалисты

Департамента

образования,

специалисты ЦМСР

4. Информирование родителей

(законных представителей) о

проведении итогового сочинения

(11 класс)

ноябрь

специалисты отдела

общего образования

 Департамента

образования

5. Информирование родителей

(законных представителей) о

проведении итогового

собеседования (9 класс)

январь

специалисты отдела

общего образования

Департамента образования

6. Организация проведения

Мероприятий (родительские

собрания, круглые столы,

совещания и др.) по вопросам

обучения, развития

несовершеннолетних граждан,

получающих образование в форме

семейного образования

в течение учебного

года

специалисты

Департамента образования

7. Организация прохождения

промежуточной и итоговой

аттестации обучающихся,

получающих образование в форме

семейного образования

по запросу

родителей (законных

представителей)

в течение учебного

года

специалисты отдела

общего образования

Департамента образования

8. Информирование родителей

(законных представителей) о

возможности участия

несовершеннолетних, получающих

образование в форме семейного

образования, в олимпиадах,

конкурсах в образовательных

организациях

в течение учебного

года

специалисты отдела

дополнительного

образования и

воспитательной работы

Департамента образования

9. Освещение работы Диалоговой

площадки, включая размещение

информации на официальном сайте

Департамента образования

Нефтеюганского района, в

социальных сетях, мессенджерах

в течение учебного

года

специалисты

Департамента образования

10. Подведение итогов работы

Диалоговой площадки декабрь
специалисты

Департамента образования